
 

 
 

H O T A R A R E A  NR. 70 
Din 14.09.2023 

 

privind actualizarea componenței echipei mobile care asigură intervenția de urgență în 

cazurile de violență domestică în comuna Sâniob 

 

 Având în vedere: 

 - Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare înaintat de primarul comunei Sâniob; 

 - Raportul de specialitate nr.2086/08.09.2023  întocmit de secretarul general al comunei Sâniob; 

- HCL nr.61/28.06.2022 privind actualizarea echipei mobile care asigură intervenția de urgență în 

cazurile de violență domestică în comuna Sâniob, constituită prin HCL nr.66/2019. 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate a Consiliului local; 

Ținând cont de prevederile: 

- art. 1 din Procedura pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică din data de 

07.12.2018, aprobată prin Ordinul nr. 2525/2018 al  Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale; 

- art. 35V1 din Legea nr.  217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie; 

- Ordinul nr.146/2578/2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violență domestică; 

- art 76 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.129 alin.(9) lit.c), art.131, art.132, art.139 şi art.196 din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

    Art. 1. - Se actualizează componența echipei mobile constituită pentru a asigura 

intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică la nivelul comunei Sâniob, în următoarea 

componenţă: 

- Rauch Emese-Maria – coordonator al echipei mobile - consilier principal în cadrul 

Compartimentului de asistenţă socială . 

- Takacs Erika Noemi – medic specialist medicina de familie, 

- Toth Gabriel – Șef  poliţia Comunală Sâniob. 

    Art. 2. - Pentru a se asigura deplasarea echipei mobile organizată potrivit prezentei 

hotărâri, Primăria comunei Sâniob va pune la dispoziţie, în cazurile de intervenţie, autoturismul 

Logan cu nr. de înmatriculare BH-16-PCS. 

   Art. 3. – Cu data prezentei, HCL nr.61/2022 se abrogă. 

  Art. 4. - (1) Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului- judeţul Bihor,  

- primarul comunei Sâniob,  

- compartimentul asistenţă socială şi persoanelor nominalizate la art.1. 

- afișare M.O.L. 

            

    Presedinte de sedinta                                                 Contrasemneaza 

              Viorel-Florian OPRE                                            SECRETAR GENERAL 

                                         Maria-Elena MELA   

 

 
 

Cvorum: adoptata cu 10 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 


